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ANIMACYJNA FUNKCJA USŁUG SPOŁECZNYCH  
NA RZECZ RODZINY

Streszczenie: Artykuł prezentuje specyficzne działania podejmowane w ramach polityki spo-
łecznej, postrzeganej głównie jako instrument interweniowania przez państwo i partnerów  
w zaistniałe problemy społeczne. Polityka społeczna staje się w określonych warunkach nie 
tyle instrumentem zaspokajania wyartykułowanych przez beneficjentów systemu potrzeb, co 
instrumentem zachęcania (animacji) do korzystania z wyszczególnionych, istotnych z punktu 
widzenia rozwoju społecznego usług i dóbr publicznych. Celem artykułu jest zaprezentowa-
nie na wybranych przykładach programów samorządowych nowej funkcji polityki społecznej 
– animacji do korzystania z usług i dóbr merytorycznych lub animowania do zmiany zacho-
wań, stylu życia, zniechęcanie do korzystania z dóbr niemerytorycznych.

Słowa kluczowe: animacja społeczna, polityka społeczna, usługi społeczne.

Do postrzegania polityki społecznej i jej instrumentów głównie jako narzędzia inter-
weniowania przez państwo i partnerów (np. samorządy, organizacje pozarządowe)  
w zaistniałe problemy społeczne, jako systemu redystrybucji środków do podmiotów 
słabszych, w potrzebie, jako narzędzia sprawowania władzy czy utrzymania porząd-
ku publicznego należy dodać jeszcze jedną funkcję, która polega na kierowaniu roz-
woju społecznego w określonym przez specjalistów kierunku. Polityka społeczna 
staje się w określonych warunkach nie tyle instrumentem zaspokajania wyartykuło-
wanych przez beneficjentów systemu potrzeb, co instrumentem zachęcania (anima-
cji) do korzystania z wyszczególnionych, istotnych z punktu widzenia rozwoju spo-
łecznego usług i dóbr publicznych. Można ten trend prześledzić na wybranych 
praktycznych przykładach przedsięwzięć podejmowanych przez samorządy teryto-
rialne, organizacje pozarządowe czy prywatne inicjatywy. W dalszej części wskaza-
no na konkretne programy podjęte w ramach nowej funkcji polityki społecznej – 
animacji do korzystania z usług i dóbr merytorycznych lub animowania do zmiany 
zachowań, stylu życia, zniechęcanie do korzystania z dóbr niemerytorycznych.

W ostatnich latach w polskiej polityce społecznej zachodzą istotne zmiany jako-
ściowe. Proces zmiany jest związany z regulowaniem nowego ładu społecznego  
i instytucjonalnego, zainicjowanego przez wejście Polski w struktury Unii Europej-
skiej, szczególnie zaś wspierany w szczegółowych politykach społecznych: w po-
mocy społecznej, opiece zdrowotnej, edukacji, kulturze itp.
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Funkcjonowanie struktur administracyjnych w nowym otoczeniu polityczno-go-
spodarczym wymusza na systemie polityki społecznej proces przechodzenia z pa-
sywno-doraźnych form pracy instytucji do form aktywizacyjno-integracyjnych. Wy-
znaczone i dobrane zostały specyficzne cele, zasady, instrumenty i narzędzia 
wspierane środkami finansowymi pochodzącymi z dotacji unijnych, środków wła-
snych samorządów terytorialnych, budżetu państwa, w założeniu mające się przy-
czynić do uruchomienia mechanizmów przejścia i czasowego ich podtrzymywania.

Polski system polityki społecznej został wprowadzony w przejściowy okres roz-
woju, cechujący się nowymi rozwiązaniami instytucjonalnymi oraz poszukiwaniem 
skutecznych narzędzi „zachęcania” do uczestnictwa w aktywnych formach oferowa-
nych przez system usług społecznych, które obligują klientów do wykonywania 
określonych zadań zmierzających do ich upodmiotowienia.

Do mechanizmów animacyjnych można zaliczyć:
1. Mechanizmy zewnętrzne: prawo, programy specjalne, zewnętrzne środki fi-

nansowe, potrzeby odbiorców usług społecznych, potrzeby otoczenia zewnętrznego 
– polityków, decydentów itd.

2. Mechanizmy wewnętrzne: potrzeby i możliwości społeczności lokalnych, po-
trzeby kadrowe jednostek polityki społecznej, potrzeby pracowników jednostek, do-
kumenty strategiczne (np. lokalne strategie rozwiązywania problemów społecznych), 
zmiany kadrowe – zwiększanie liczby pracowników zajmujących się animacją, spe-
cjalistów itd.

Zmiany te wymusza wiele czynników, jak np.: nowa koncepcja prowadzenia 
polityki społecznej (model aktywnej polityki społecznej)1, potrzeby społeczne, ocze-
kiwania społeczne, wielkość środków finansowych na sprawy społeczne.

Pomimo istnienia ujednoliconego sytemu polityki społecznej, poszczególne sa-
morządowe instytucje charakteryzują się znaczną różnorodnością i specyfiką – wa-
runków społecznych, warunków lokalowych, ilości i jakości kadry, wielkości budże-
tu zadaniowego, cech jednostkowych. Różnorodność powoduje, że nie ma jednego 
uniwersalnego instrumentu, narzędzia wprowadzania zmian, oczekiwanych efektów 
czy podtrzymywania procesu animacji społecznej.

Realizacja założeń modelu aktywnej polityki społecznej wymaga położenia 
większego nacisku na aktywizację członków społeczności lokalnych z zastosowa-
niem narzędzi animacji, aktywnej integracji, a nie na interwencyjność wsparcia. 
Wdrażany model wymaga znacznych nakładów finansowych, zmian przepisów, 
zmian kadrowych, zamian kształcenia i doskonalenia zawodowego, a co najważniej-
sze − zmiany społecznego nastawienia do oferowanych przez system i w zasadzie 
powszechnie dostępnych możliwości i szans rozwoju. Poza czynnikami instytucjo-
nalnymi, zmiany muszą dotknąć również społeczności lokalne, autorytety lokalne.

1 Zobacz np. T. Kaźmierczak, M. Rymsza (red.), W stronę aktywnej polityki społecznej, Instytut 
Spraw Publicznych, Warszawa 2003; K. Piątek, A. Karwacki (red.), Aktywna polityka społeczna z per�
spektywy Europy socjalnej, Wydawnictwo Edukacyjne „Akapit”, Toruń 2007.
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Do wymiarów, w których powinny zachodzić (czy też zachodzą) planowane 
zmiany, możemy zaliczyć:

wymiar organizacyjny – oznaczenie czynników organizacyjnych wpływających  –
na przekształcenia w samej organizacji pracy w instytucjach świadczących usłu-
gi społeczne; uznania wymogu zmian organizacyjnych jako konsekwencji zało-
żeń aktywnego modelu, zmian w sposobach informowania i narzędziach infor-
macji, doboru atrakcyjnych form wsparcia z punktu widzenia odbiorców, a nie 
realizatorów wsparcia, zmian lokalowych instytucji, zmiany w strukturze za-
trudniania – więcej pracowników odpowiedzialnych za bezpośrednią pracę  
z klientem, działania promocyjne, konceptualizacja przedsięwzięć animacyj-
nych, poradnictwo, rozwój aktywnych form wsparcia itp.;
wymiar strukturalny – oznaczenie czynników strukturalnych, takich jak np.  –
zmiany formy zatrudnienia − umowa na czas określony bądź w niepełnym wy-
miarze, zmiany w budżecie zadaniowym jednostki, brak czasu i zastępstwa (np. 
kłopoty z wygospodarowaniem czasu na dodatkowe inicjatywy, brak zastępstwa 
w wykonywanej pracy), brak możliwości (np. brak zgody przełożonych, krótki 
staż pracy);
wymiar indywidualny – oznaczenie czynników jednostkowych, np. związanych  –
z predyspozycjami jednostek, zarówno tymi osobowościowymi, jak i kompeten-
cyjnymi, brak potrzeby ze strony pracowników (wysoka samoocena posiada-
nych kompetencji i wynikający stąd brak potrzeb dokształcania), brak chęci, 
brak potrzeb ze strony podopiecznych, niechęć, pasywność, poczucie bezna-
dziejności itp.
wymiar lokalny − oznaczenie czynników lokalnych wpływających na dokony- –
wanie zmiany, jak np. przyzwolenie władz samorządowych, naciski ze strony 
establishmentu, naciski ze strony społeczności lokalnej, lokalne koncepcje sa-
morządności, strategie lokalne, lokalne inicjatywy aktywizacyjne, środki itp.;
wymiar globalny − oznaczenie czynników globalnych, umożliwiających lub wy- –
muszających zmianę, jak np. krajowe przepisy, europejskie przepisy, programy 
celowe, środki z budżetu centralnego (zmiana w proporcji realizacji i finansowa-
nia zadań własnych i zleconych) itp.
Poprzez dokonującą się zmianę instytucjonalną zmieniać się będzie podejście do 

odbiorców usług społecznych. Przeformułowania wymagać będzie definiowanie, 
mierzenie i analizowanie skuteczności działań na rzecz rodzin, jednostek, społecz-
ności lokalnych.

Cechą animacyjnego podejścia jest zaplanowanie i przeprowadzenie instytucjo-
nalnego procesu integrowania nie tylko osób wykluczonych społecznie i/lub zagro-
żonych wykluczeniem społecznym, ale i całości społeczeństwa. W tym ujęciu proces 
integracji społecznej jest animowany instytucjonalnie, jest procesem egzogennym  
i odbywa się poprzez zastosowanie różnorodnych instrumentów.

Skuteczność podejmowanych działań animacyjnych może być przedstawiana na 
przykładzie konkretnych projektów czy programów. Przechodząc do prezentacji em-
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pirycznych rozwiązań, należy nadmienić że usługa będzie rozumiana jako działanie 
podejmowane zwykle w celach zarobkowych, dla zaspokojenia potrzeb innego czło-
wieka lub organizacji. Efektem działania mogą być czynności niematerialne lub wy-
konawstwo konkretnych przedmiotów. Może mieć charakter incydentalnego, perio-
dycznego lub permanentnego działania.

Natomiast usługi społeczne możemy rozumieć jako działania zorientowane na 
poprawę warunków pracy i życia ludności. Dostarczane przez podmioty polityki 
społecznej: samorządy, administrację rządową, organizacje pozarządowe, sektor 
prywatny, finansowane są ze źródeł publicznych (np. z ubezpieczenia społecznego, 
budżetu publicznego) bądź źródeł prywatnych. Określenie ich jako społeczne wska-
zuje na zbiorowy lub publiczny charakter, mogą być finansowane ze środków pu-
blicznych, w szczegółowych przepisach określone są kryteria dostępu, wskazani 
także są usługodawcy, na których spoczywa obowiązek świadczenia określonych 
usług spełniających wymogi jakości, efektywności, skuteczności.

Tak rozumiane usługi społeczne mogą być nastawione na:
1) warunki życia ludności – warunki bytu materialnego i pozamaterialnego 

(duchowego, kulturowego itp.) w środowisku pracy i społeczeństwie;
2) stosunki międzyludzkie – różnorodne relacje między ludźmi, jednostkami  

i grupami społecznymi w środowisku zamieszkania, pracy i w skali społeczeństwa 
globalnego;

3) strukturę społeczną − przemiany w strukturze zmierzające ku sprawiedliwo-
ści społecznej, wyrównaniu różnic społecznych, postępowi społecznemu2.

Osiąganie powyższych celów wymaga podejmowania działań nastawionych na 
dokonywanie zamierzonych zmian społecznych, instytucjonalnych oraz podtrzymy-
wania tych zmian. W tym miejscu pojawiają się działania, które można określić 
zbiorczo jako funkcja animacyjna polityki społecznej.

Funkcja animacyjna to wszelkie działania podejmowane przez podmioty polity-
ki społecznej na rzecz aktywizacji osób, grup, społeczności, instytucji itd., których 
celem jest zmotywowanie do korzystania z oferty publicznych usług oraz dóbr wy-
twarzanych w ramach szczegółowych polityk społecznych: edukacji, ochrony zdro-
wia, pomocy społecznej, kultury, rekreacji itd.

Istota działań podejmowanych w ramach funkcji animacyjnej może być sprowa-
dzona do bardzo prosto sformułowanej Zasady trzech „ch”: (1) Zachęcenie ludzi do 
tego, aby im się (2) (nie)chciało (3) chcieć korzystać z dóbr i usług (publicznych).

W teorii polityki społecznej wyszczególniamy dobra merytoryczne oraz nie-
merytoryczne3. Celem instytucji polityki społecznej będzie albo zachęcenie ludzi 

2 W. Skiba, D. Szrejder (red.), Dolnośląski rynek usług socjalnych – stan obecny i perspektywy 
rozwoju, Wydawnictwo „Edytor”, Legnica 2006/2007.

3 T. Michalak, J. Wilkin, Rynek, społeczeństwo obywatelskie, państwo a sytuacja grup zmargina�
lizowanych – ujęcie ekonomiczne (na przykładzie sytuacji w polskim rolnictwie), [w:] T. Kaźmierczak, 
M. Rymsza (red.), W stronę aktywnej polityki społecznej, Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2003, 
s. 50.
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do korzystania z nich (merytoryczne), albo zniechęcenie do korzystania z nich (nie-
merytoryczne). Przykładem dobra merytorycznego będzie zdrowie, zatem działania 
animacyjne nastawione zostaną na zachęcenie do korzystania z programów profilak-
tyki zdrowotnej. Natomiast przykładem dobra niemerytorycznego będą różnego ro-
dzaju używki szkodzące zdrowiu (papierosy, alkohol, narkotyki), działania anima-
cyjne będą więc nastawione na zachęcenia do profilaktyki uzależnień lub terapii 
uzależnień.

Celem funkcji animacyjnej nie jest bezpośrednie zaspokajanie potrzeb czy też 
stwarzanie warunków do ich zaspokajania. Nie jest to też kreowanie nowych po-
trzeb, dóbr publicznych, usług społecznych czy sposobów zaspokajania potrzeb spo-
łecznych. Jest to sfera działań podejmowanych w celu zachęcenia odbiorców (poten-
cjalnych odbiorców) systemu do zaspokajania społecznie określonych potrzeb, 
korzystania z istniejących dóbr, realizacji sposobów ich zaspokajania. Pakiet po-
trzeb, usług, dóbr a także sposobów realizacji jest określany przez instytucje polityki 
społecznej, nie przez odbiorców, choćby dlatego, że jest to także sfera działań nasta-
wionych na zmianę negatywnych wzorców. Oczywiście „negatywność” wzorców 
jest ustalana przez fachowców, a nie przez społeczeństwo.

Celem działań animacyjnych i oczekiwanym efektem w odniesieniu do rodziny 
jest utrzymanie równowagi wewnątrz rodziny, tak by mogła ona funkcjonować za-
równo na rzecz swoich członków, jak i społeczeństwa. Na przykład profilaktyka 
chorób onkologicznych jest nie tylko przejawem stworzenia przez państwo warun-
ków do dbania o zdrowie jednostki, jest nie tylko przejawem dbania człowieka  
o jego własne zdrowie; nie chodzi także o minimalizowanie kosztów systemu ochro-
ny zdrowia (zapobieganie chorobie jest tańsze niż jej leczenie). Można także wska-
zać, iż jest to zapobieganie (minimalizowanie) kosztom społecznym funkcjonowa-
nia rodziny z wyeksponowaną funkcją opiekuńczą w sytuacji pojawienia się choroby, 
która nie tylko wyłącza jednego z członków rodziny z aktywnego funkcjonowania, 
ale także angażuje pozostałych członków rodziny w opiekę nad osobą zależną, prze-
kierowując ich aktywność, wymusza konieczność reorganizacji rodziny.

Tak rozumiana animacja nastawiona będzie na osiągnięcie efektu samoodpo-
wiedzialności oraz osiąganie społecznie akceptowalnych celów: jakości życia, pod-
noszenia kwalifikacji życiowych, bezpieczeństwa, rekreacji, uczestnictwa w kultu-
rze, w polityce, kreacja zachowań prospołecznych (np. wolontariatu).

Cechą funkcji animacyjnej będzie egzogenność impulsów „ożywiających” ro-
dzinę, społeczność lokalną. Impuls zachęcający do aktywności przychodzi z ze-
wnątrz – od podmiotu polityki społecznej. Efekty są wypadkową aktywności człon-
ków rodziny/społeczności lokalnej ukierunkowanej na pozostałych członków 
rodziny – zachęcenia do współuczestnictwa w przedsięwzięciu. Dlatego też anima-
cja do aktywności wymaga przełamywania barier pasywności po stronie konsumen-
tów dóbr i usług oraz wytwórców i dostawców dóbr i usług.

Realizacja funkcji animacyjnej staje się niezbędna, gdyż pomimo istnienia sys-
temu dóbr i usług, stwarzania warunków równości szans i możliwości, nie wszystkie 

PN-239-Usługi społeczne_Kubów_Szczepaniak.indb   77 2012-07-03   10:43:32



78 Dariusz Szrejder

potencjalnie zainteresowane podmioty wykorzystują istniejące zasoby do wzmac-
niania własnego potencjału. Odbywa się ona dzięki funkcjonowaniu tzw. animato-
rów (zaplecza kadrowego), których zadaniem jest wzmacnianie umiejętności wyko-
rzystywania stwarzanych szans oraz stwarzanie nowych szans (prewentyści, 
profilaktycy, edukatorzy, instruktorzy, doradcy). Ich rola sprowadza się także do 
działań marketingowych − „sprzedaży” dóbr i usług społecznie pożytecznych. Jed-
nakże „pożyteczność” jest także określana przez fachowców od rozwoju społecz-
nego, nie przez samych usługobiorców. Istotne jest, że w warunkach gospodarki 
rynkowej sztuką jest sprzedaż wyprodukowanych towarów, świadczonych usług  
i dotyczy to również sfery usług i dóbr społecznych.

Na zakończenie kilka przykładów4:
1. Uczestnictwo w kulturze – Noc muzeów, darmowe zwiedzanie w określone 

dni tygodnia, bilety rodzinne, dni dziadka i wnuczka.
2. Profilaktyka zdrowotna – profilaktyka raka piersi, profilaktyka raka prostaty, 

badania słuchu, profilaktyka próchnicy zębów itd. 
3. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu – zasada równości szans.
4. Integracja społeczna – program Wrocławianie na Polanie, Dni Promocji Zdro-

wia, Tydzień Ruchu, uniwersytety trzeciego wieku, kluby seniora, świetlice, domy 
kultury, biblioteki, Europejski Dzień Bez Samochodu, Miasto w Formie, Program  
„2 + 3 i jeszcze więcej”, Kalejdoskop Kultur, Miasto przyjazne Seniorom, Jedno-
dniowy wolontariusz.

Podsumowując rozważania, należy stwierdzić, że w promowanym obecnie no-
wym modelu polityki społecznej – modelu aktywnej polityki społecznej − coraz 
większego znaczenia nabiera nie tyle wyprodukowanie dobra czy usługi społecznej, 
ile pobudzenie jednostek, grup społeczności do korzystania z udostępnionego syste-
mu. Takie jest właśnie zadanie polityki społecznej polegające na animowaniu.
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ANIMATION FUNCTION OF SOCIAL SERVICES FOR FAMILIES

Summary: This article presents specific ways to understand social policy. Social policy is not 
only the states implementation of coordination of social needs and the intervention in social 
problems. By using social services and public goods it becomes a system for social develop-
ment, and the realization of specific needs which is important for the state and self-govern-
ment. There is a new approach of the place of social policy – animation of using selected 
services and goods by families and local community.

Keywords: social animation, social policy, social services.
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